
                            BANCA NAŢIONALĂ 
      Hotărîre cu privire la modificarea Regulamentului privind 
        modul de acordare de către Banca Naţională a Moldovei 

                        a creditelor overnight 
 

                        Nr.217  din  02.09.2004 
 

      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.168-170/329 din 10.09.2004 
 

                                * * * 
 

    În baza articolelor 11 şi 26 din Legea cu privire la Banca Naţională 
a   Moldovei  şi  ţinînd  cont  de  prevederile  Regulamentului  privind 

emiterea,  circulaţia şi răscumpărarea Certificatelor Băncii Naţionale a 
Moldovei,  aprobat  la  12 august 2004, Consiliul  de  administraţie  al 

Băncii Naţionale a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 
    I. Se modifică Regulamentul privind modul de acordare de către Banca 

Naţională  a  Moldovei  a creditelor overnight, aprobat  prin  hotărîrea 
Consiliului  de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.423  din 

28  decembrie 2000 (Monitorul Oficial nr.14-15 din 08.02.2001), după cum 
urmează: 

    1. În art.1 Dispoziţii generale, p.1.5 va avea următorul conţinut: 
    "Creditul overnight poate fi acordat în volumul Hîrtiilor de Valoare 
(HV)  disponibile în portofoliul propriu al băncii în formă de hîrtii de 

valoare  de  stat  (HVS)  şi Certificatele Băncii  Naţionale  (CBN),  cu 
termenul de la 2 pînă la 10 zile pînă la scadenţă." 

    2. În art.2 Condiţiile de acordare a creditului overnight, alineatul 
1,  subalineatul  3, şi în Anexa 1, Contract de credit overnight,  p.2.1 
subalineatul  2,  cuvintele  "contul "Loro"" se substituie  cu  cuvîntul 

"conturi". 
    3. Pe tot parcursul Regulamentului şi anexelor la Regulament: 

    a. abrevierea "HVS" se substituie cu abrevierea "HV"; 
    b. cuvintele  "în  contul  nr.1"  se  substituie  cu  cuvintele  "în 

conturile nr.1 ale băncii"; 
    c. cuvintele  "în  contul  nr.3"  se  substituie  cu  cuvintele  "în 

conturile nr.3 ale băncii"; 
    d. denumirea  "Departamentul Credite şi Operaţiuni de Piaţă  (DCOP)" 

se  modifică  în  "Departamentul  operaţiuni de piaţă  (DOP)"  la  cazul 
gramatical respectiv; 

    e. abrevierea "DCOP" se substituie cu abrevierea "DOP"; 
    f. denumirea   "Direcţia   contabilitate,  operaţiuni   bancare   al 

Departamentului   contabilitate  şi  decontări  (DCD)"  se  modifică  în 
"Departamentul buget, finanţe şi contabilitate (DBFC)". 

    4. În Anexa 1,  Contract de credit overnight, p.2.1., subalineatul 3 
va avea următorul conţinut: 

    "- are disponibile  în  conturile  nr.1 ale băncii, în  Sistemul  de 
Înscriere  în  Conturi  (SIC),  hîrtii  de  valoare  de  stat  (HVS)  şi 

Certificatele  Băncii  Naţionale (CBN), cu termenul de la 2 pînă  la  10 
zile pînă la scadenţă." 

    5. Anexa 3 va avea următorul conţinut: 
 

                                                Anexa 3 
                                        Banca Naţională a Moldovei 

                                        Centrul de Procesare 
 

    ________________________ 
    (denumirea băncii) 

 
                               Lista HV 

          spre blocare în conturile nr.1 ale băncii, în SIC, 
            în legătură cu acordarea creditelor overnight, 

          conform cererii nr. ____  din  _____________ 200_ 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45707
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929
https://moldlex.md/lexact/45929


                                                              (în lei) 
----------------------------------------------------------------------- 

  Nr. de    | Nr. de zile | Valoarea  |Cantitatea|  Valoarea |  Suma  
identificare|   pînă la   | nominală  |    HV    |  nominală | creditu-  

al HV (ISIN)| scadenţa HV | a unei HV |          | a HV total|  lui 
            |             |           |          |  blocate  | 
            |             |           |          |  (3 x 4)  | 

----------------------------------------------------------------------- 
      1     |      2      |     3     |     4    |      5    |    6 

----------------------------------------------------------------------- 
I - HVS 

      x            x            X           x           x         - 
 

Total HVS          -            -         xxxxx       xxxxx       - 
 

II - Certificatele BNM 
      X            x            X           x           x         - 

 
  Total            -            -         xxxxx       xxxxx       - 

Certifica- 
tele BNM 

 
Total pe bancă     -            -         xxxxx       xxxxx*    xxxxx 

----------------------------------------------------------------------- 
    *) Rubrica 5 (total pe bancă) = rubrica 6 x 1.03 

 
    _________________________          ______________________________ 

     (semnătura persoanei              (funcţia, numele şi prenumele) 
      autorizate a băncii) 

 
 
 

    6. În Anexa 6, Registrul creditelor overnight acordate la: 
    - textul de sub    tabelă:   "**)   Se   completează   de   Direcţia 

contabilitate  operaţiuni  bancare  a  DCD" se  substituie  cu  "**)  Se 
completează de Direcţia contabilitate a DBFC"; 

    - la rubrica semnături se exclud cuvintele "operaţiuni bancare". 
 

    II. Controlul  asupra  îndeplinirii  prezentei hotărîri se  pune  în 
sarcina   Departamentului   operaţiuni  de  piaţă   şi   Departamentului 

tehnologii informaţionale şi procesare date. 
 

    III. Prezenta   hotărîre   se  publică  în  "Monitorul  Oficial   al 
Republicii Moldova" şi intră în vigoare din 02 noiembrie 2004. 

 
    Vicepreşedintele 

    Consiliului de administraţie 
    al Băncii Naţionale a Moldovei              Dumitru URSU 

 
    Chişinău, 2 septembrie 2004. 

    Nr.217. 


